- 1 -

議案第１８号

目黒区国民健康保険条例の一部を改正する条例

上記の議案を提出する。

令和５年３月７日

提出者 目黒区長  青   木   英   二

目黒区国民健康保険条例の一部を改正する条例

 目黒区国民健康保険条例（昭和３４年１１月目黒区条例第１３号）の一部を

次のように改正する。

 第１０条第１項中「４２０，０００円」を「５００，０００円」に改める。

 第１５条の４第１号中「１００分の７．１６」を「１００分の７．１７」に、

「１００分の６４」を「１００分の６３」に改め、同条第２号中「４２，１０

０円」を「４５，０００円」に、「１００分の３６」を「１００分の３７」に

改める。

 第１５条の１２第１号中「１００分の２．２８」を「１００分の２．３１」

に、「１００分の６４」を「１００分の６３」に改め、同条第２号中「１３，

２００円」を「１５，１００円」に、「１００分の３６」を「１００分の３７」

に改める。

 第１５条の１６中「２００，０００円」を「２２０，０００円」に改める。

 第１６条の４第１号中「１００分の２．１０」を「１００分の１．９３」に、

「１００分の６０」を「１００分の６１」に改め、同条第２号中「１６，６０

０円」を「１６，２００円」に、「１００分の４０」を「１００分の３９」に

改める。

 第１９条の２中「２００，０００円」を「２２０，０００円」に改め、同条

第１号イ中「２９，４７０円」を「３１，５００円」に改め、同号ロ中「９，

２４０円」を「１０，５７０円」に改め、同号ハ中「１１，６２０円」を「１

１，３４０円」に改め、同条第２号中「２８５，０００円」を「２９０，００

- 2 -

０円」に改め、同号イ中「２１，０５０円」を「２２，５００円」に改め、同

号ロ中「６，６００円」を「７，５５０円」に改め、同号ハ中「８，３００円」

を「８，１００円」に改め、同条第３号中「５２０，０００円」を「５３５，

０００円」に改め、同号イ中「８，４２０円」を「９，０００円」に改め、同

号ロ中「２，６４０円」を「３，０２０円」に改め、同号ハ中「３，３２０円」

を「３，２４０円」に改める。

 第１９条の４第１号イ中「６，３１５円」を「６，７５０円」に改め、同号

ロ中「１０，５２５円」を「１１，２５０円」に改め、同号ハ中「１６，８４

０円」を「１８，０００円」に改め、同号ニ中「２１，０５０円」を「２２，

５００円」に改め、同条第２号イ中「１，９８０円」を「２，２６５円」に改

め、同号ロ中「３，３００円」を「３，７７５円」に改め、同号ハ中「５，２

８０円」を「６，０４０円」に改め、同号ニ中「６，６００円」を「７，５５

０円」に改める。

 第２４条の３第２項中「雇用保険受給資格者証」の次に「又は同令第１９条

第３項に規定する雇用保険受給資格通知」を加える。

   付 則

１ この条例は、令和５年４月１日から施行する。ただし、第２４条の３第２

項の改正規定は、公布の日から施行する。

２ この条例による改正後の目黒区国民健康保険条例（以下「新条例」という。）

第１０条第１項の規定は、出産の日がこの条例の施行の日（以下「施行日」

という。）以後である被保険者及び被保険者であった者の出産に係る給付に

ついて適用し、出産の日が施行日前である被保険者及び被保険者であった者

の出産に係る給付については、なお従前の例による。

３ 新条例第１５条の４、第１５条の１２、第１５条の１６、第１６条の４、

第１９条の２及び第１９条の４の規定は、令和５年度分の保険料から適用し、

令和４年度分までの保険料については、なお従前の例による。

- 3 -

（説明） 保険料率、賦課限度額及び保険料を減額する基準額を改定し、出産

育児一時金の支給額を引き上げるとともに、規定の整備を行うため、条例改

正の必要を認め、この案を提出します。